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Republika ¢ Kozovis — Republilay Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Pavashiresa
Yzborni Panel zo Falbe i Predstavke

Anr.226/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Adnan Konushevci dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes
Vetévendosie (LVV), me seli n& Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhjes
Demokratike t&€ Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t&
Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, gé do t&
mbahen me dat€ 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me 05.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa A.nr.226/2019 e datés 04.10.2019, e paraqgitur nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, subjektit politik Lidhjes Demokratike t&
Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
subjektet politike - vendosja e posteréve t€ subjektit politik, p&r fushatén zgjedhore né&
“Shtépin€ e Kulturés”, “Luan rr. “Adem Jashari”, né Viti, i SHQIPTOHET gjobé né lartési
prej 3,500.00 (tre mijé e peséqind) euro, t& cilén gjobé detyrohet ta paguaj né afat prej 15
(pes€mbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé t€ kétij vendimi, nén kércénim t&
pérmbarimit.
Arsyetim

Me datén 04.10.2019, PZAP-i, ka pranuar nj& ankes&¢ nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, me t& cilén pretendon se subjekti politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), ka vérejtur njé Poster té kandidates pér kryeministre nga
radhét e LDK-s&, Vjosa Osmani, e vendosur né “Shtépiné e Kulturés”’, né rr. ”Adem
Jashari”, né Viti.

Pér kété n€ kuptim t& dispozités n& nenin 33 pika b), t& LZP-s&, lidhur me nenin 3 par. 3 pika
4 t& Rregullores Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-sé, e cila ndalon vendosjen e materialeve
zgjedhore né vendet publike.

Parashtruesi i ankesgs si prové materiale ka bashkangjitur fotografi.

N¢ pérgjigjen n€ ankesé t& datés 05.10.2019, subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés
(LDK), thekson se ankesa e subjektit t& lartcekur &sht& e pabazé, sepse postieri &shté
vendosur n€ aférsi t& “Shtépisé sé& kulturés”, dhe se pavarésisht késaj LDK, ka marré masa
duke e larguar nga vendi posterin ng fjalé.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&,
gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

PZAP né bazg t& déshmive t€ ofruara si prové materiale, disa fotografi, ka vlerésuar se
subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), ka béré shkelje t& Kodit t&
Mirgsjelljes pér Subjekte Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, nga fakti se, ka
vendosur njé poster t& kandidates pér kryeministre nga subjekti politik LDK, né& “Shtépiné e
Kulturgs”, né rr. ”Adem Jashari”, n€ Viti, i cili paraget veprime t& sanksionuara me nenin 33
pika b), t& LZP-s&, lidhur me nenin 3 par. 3 pika 4 t& Rregullores Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-
s€, e cila pércakton se ndalon vendosjen e materialeve zgjedhore né vende publike.

Paneli me rastin e shqiptimit & gjob&s si ng dispozitiv t& kétij vendimi mori parasysh
shkeljet e lartpérmendura, dhe shqiptoj gjobén, duke u bazuar né& nenin 120 par. 1 pika (c)
LZP-s&, nenin 3 pika 11 Rregullores p&r Nr.01/2012, pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe
Gjobave t& PZAP-it, si dhe duke marr parasysh rrethanat si né vijim:
e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshé&m t& saj n& procesin zgjedhor;
¢ Shkallén dhe peshén e shkeljes;
¢ Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kang gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjats procesit t& fushatés;
* Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe
e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret ngase subjekti politik nga Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), ka marré pjesé edhe n& zgjedhjet e kaluara, q& do t& thoté se
Jjang njoftuar me Rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethang, lehtésuese PZAP-i e mori edhe faktin
qé subjekti politik né fjalé ia dha mundésin pér t'u pérgjigjur, ashtu qé né pérgjigjen e pranuar
nga ana e tyre shihet qarté¢ se brenda afatit t& caktuar kan& ndérmarré veprime pér t& béré
pérmirésimin e shkeljes, ashtu q& e kané térhequr posterin, i cili veprim ka ndikuar né uljen e
gjobés sé& shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Andaj bazuar ne te lartcekurat, PZAP-i, vler&son se subjekti politik LDK, ka béré shkelje t&
Kodit t& Mirésjelljes, veprime kéto q& jan& né kundérshtim me nenin nenit 35 t& LZP-s&, dhe
neni 33 pika b), t& LZP-s&, lidhur me nenin 3 par. 3 pika 4 t& Rregullores Zgjedhore 13/2013
1€ KQZ-sg, e cila pércakton se ndalon vendosjen e materialeve zgjedhore né vende publike.
Andaj, duke u nisur nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 32 par.2, nenit 118
par.1 dhe nenit 120 par.1 pika (c) t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 226/2019 mé datén 05.10.2019

Kryesues i Panelit

Fejzullah Rexhegpi

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 16 LZP-
Sé.



